
Oiveihatsdik évfolyam 14. síim. Ára 8 korona. Péntek, 192$ janiár 11

Igést évre
M évre
Negyed évre 
így Maapra_ __  18? K

Egyen uiin ára 8 K

Elófiiitisi ár 

he^bea házhos hordva 

vidéken postán külrlve

— K
.. — K
... 5(!| K (KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP
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Kecskemét
békeidőben épp úgy uiagáta volt ha
gyatva, saját erejére utalva, mint a 
többi szinmagyar alföldi város. A béke
beli kormányoknak igen egyszerű és 
átlátszó volt a cetjük. Közintézmények
kel inkább a nemzetiségi vidéket támo
gatták, mert onnan jött a biztos voks. 
Az Alföld magyarjaita nehezteltek. 
Ezek mind Kossuth imádók, 48 ások. 
Emiatt aztán nem volt valami nagy 
becsülete az Ausztriából — Bécsből 
irányított magyar politikusok és kor
mányok eiőtt az alföldi városok magyar 
közönségének. Mindenféle tesinte:b«n 
háttérbe kerültek, holott egy-egy alföldi 
város, például Kecskemét vagy Hód 
mezővásá-hely volt akkora, mint egy 
felsőmagyarországi kis megye.

A nemzetiségi vidékeket különös 
szeretettel támogatta a kormány. Külö
nösen az oláh vidékeket kedvelte, be
cézte, mert ezekről a helyekről mindig 
> igen « ne! szavazó képviselő került ki. 
Használható magyarok voltak ezek a 
képviselők, kiknek kedvéért azután a 
kormány kész volt áldozatot hozni az 
állam pénzéből, az ország vagyonából.

A tót, az oláh, a sváb, a ruténnek 
mindegy volt, hogy kit küld követnek 
a magyar országgyűlésbe

Egy kis etetés itatás, sópénz, válasz
tási alap, ígéretek, néha még veszte
getések is mindig jó eredményre vezet 
tek. Mit törődtek a nemzetiségek a 
magyar politika igaz érdekeivel; azt 
választották képviselőjükké, akit a fő
szolgabíró akart, aki többet ígért vagy 
aki többet adhatott a falunak és város
nak, mert a kormánypárthoz tartozott, 
így történt aztán hosszú évtizedeken 
át, hogy a mindenkori kormánypártok 
nak a könnyű kerületekből beküldött 
képviselői minden kulturális és társa
dalmi közintézményt, állami főbb hiva
talokat odadugdostak a nemzetiségi 
vidékekre. A függetlenségi politika mel
lett kitartó alföldi magyar varosoknak 
pedig koppant a szemük, mert »rebel- 
lis« 48-as kurucok, ellenzékiek voltak.

E megbocsáthatatlan bűn miatt min
den valamire való közintézményünk, 
minden főbb állami hivatalunk most 
'degen kézre jutott, a magyar városok 
pedig üresen, csupaszon álk-nak. A 
múlt bűneit mégis az alföldi magyar
ságnak kell reparálni. Ez nemzeti érdek.

Nem szabad tehát önzőknek lennünk 
akkor, amikor a menekülni kényszerült
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közintézmények bebocsájtatást, elhelye- ■ 
zést kérnek, ügy halljuk ugyanis, hogy j 
a kolozsvári kitűnő hírnévnek örvendő 
Dezsirándó leánynevelő intézett itt ke
res ideiglenes elhelyezést és menedéket.

Ne feledje ei az alföldi magyar em
ber. hogy önmagát erősiti akkor, ami
dőn uj hivataloknak, intézményeknek 
helyet ad. Ez olyan befektetés, melyből 
csak haszna lesz a jövő nemzedéknek.

A nyugdíjasok mtmoröníuma.
Tudvrievó, hogy miniszteri .endfiet 

intézi.-dik a tekintethet, hogy a nyugdijáé 
tisztviselőknek m-nn i lebei havonta « 
mellékk- reseie. A mini ztíriim: ezt az 
összeget fiv<l.' 4000 Kororr-bar: állapította 
meg, majd a viszonyok figyelembe vételi
vel felemelte ezt az összeget havi 6000 
koronára. S óvá1, az a nyugdíjas kő^aikai 
mcot', ki faradságot munkával h-vi 6000 
koronánál vakra e.kévj többet keres, az 
a rendeld érteimében elveszi átnieneti 
segely-1 és tenné-ietbe-ti látását.

A megélhetési viszonyok napról nrpra 
ulyosabrt.1 á l-ziiek. A drága.,ág minden 

to zlo.n szélűié esen nő és egét-z h tláro 
zottssggai meg 'eht-i ái apifam, hogy az az 
összeg, amely fa aly juriusban 
róna veit, annak mai vásárlási 
2000 koronára -cm belő

Az ország . yugdljasai most 
dumbs foglalták rété ükét, melyet az össz 
komiéi yhoz ivánr k b.-ryujtsi i. Kérésük 
az, hogy ■■ ko’má y 1923 évi ja. uár 1 lói 
emelje fel az eddig 0000 kotonabrn m-:g 
állapított s.abad mzl u-kkereset ö.szeget 
10 000 koronára. A nyugdíjasoknak ez a 
kérésé rr.-r ant.yival is inkább jogos, rmr! 
a d>ága-sg emelkedésével a nyugdijatok 
csekély illetménye folyton aprd. A szóban 
forgó memorandum n ár elkészült és azt 
egy nagyobb kfiidöitsrg fogja átnyújtani a 
pénzügyin uiszt rn kinek resszortjába 
tartozik ez a ké.dés. Budapesti értesü é 
seink szrin', : nyugdíjasok remí’hetik 
ügyükmk ktdv zö dinrézé ét.

4000 l-o-

memor.nl-

Az inségadó szabályrendeletet nem 
fogadta el a rendkívüli közgyűlés.

A tö; vényhatósági bizottság mai rendkí
vüli i özgyfil-sén kűlönö-en a gazdák 
nagyszámban jel...-ck m-g. Egyetlen t. rg 
volt az inségadó szabályrendelet niedo 
sitása. A tanácsi javaslat a beügymiriszter 
által előirt módosításon ki ül felhatalma
zási kért, hogy am-nnyiben az egyenes 
adók alapján kivetett adó nrm felelne meg 
az adóalany vágyom c-s jövedelmi vliz •

a v-rosi r ács Csőik’ritli<-I, v-gy 

emelheti. Továbbá zz adóvisszatérités mó
dozatai változnának az uj javaslat szerint.

Elsőnek Kovács Sándor szólal fel, aki 
olykép kívánja módosítani a rendeletet, 
hogy azokra a gazaikra, akik a már kive 
teli iiuág’dót gabonában beszolgáltatták, 
m vethessenek ki újabb adót. Ré-ésr Ist 
van azt indítványozza, hogy ez a koriáto 
zás ne vonatkozzrk azokra a gazdákra, 
akik más foglalkozást is fixnek.

Ezután hosszabb vita indult meg. Héjjas 
István és Losonezy László sérelmesnek 
tartják a g zdatárssdzlom ily módon va!ó 
kettéválasztását Hejjas István indítványozza, 
nagy az uj javaslatot vonja vissza a tanács, 
mert es>k a régit hajlandók elfogadni. a 
polgármester fel akrr olvasni a 'lajstromból 
az uj kivetési adatok közül, azonban az 
állandó zaj miatt nem lehet hat.ani semmit. 
Dömötör Lajos tanácsnok indítványt tesz, 
nogy a közgyűlés ujsbb bizottsággal tár- 
gyallcssa le a javaslatot. Hosszabb vita után 
Ángya! Vidor tesz egy modos tó javaslatot, 
hogy fogadja el a szabályrendeletet a köz 
gyűlés avval a módosítással, hogy a vitás 
adókat a kózgyüié bűi alakult bizottság 
állrpitsa meg.

A sét ind tvany fölött szavazattal döníe 
nek. 9 szótöbbséggel levették a javaslatot 
a napirendről s a tnódosi á»ra egy 12 tag- 
bei ádó bizottságot küldtek ki. így a várost 
terheit az intégmur.ka további folytatásáért 
az anyag: felelősség. A közgyűlés fél 10-fől 
fél 12 g tarlóit.

A szikes talajok javítása és a 
növénytermelés fokozása. 
Sikeres kisér letek talajjavító géppel.

Az ország mai helyzetében legfontosabb 
s többteimciés kérdés?. Legértékesebb valu 
fánkat alkotja a mezőgazdasági kultúra, t 
melynek egy nzgyon jelentős haladásától 
számolunk be sz r.lábbiakban s kecskeméti 
gazdatársadalomnuk. A mezőgazdasági ka
mara mát több Ízben f: hír * a figyel : et 
azekra a kísérletekre, melyek a szikes tala
jok megjavítására irányúinak s mely kísér
letek most dón'<5 lépéssel jutottak előbbre. 
Küzdényi Szilárd rendkívüli nagy jelentő
ségű t ’álmanyáról van szó, a talajjavító 
géprő , amellyel végzett -ikrres kísérleteket 
kedden délu án vitatta meg az Országos 
Magyar Orzdasági Egyesület földmivelés- 
ügyi és növénytermelési szakosztálya.

Küzdényi tsirjjavitó gépe az eketestek 
h lyet! csoroszlyákkal munkálja meg a ta 
leit A csorosziyák alsó végűkkel előrelia- 
jolv?, egymásután rézsútos sorb n elhelye
zel! é'er testűkkel a talajból keskeny föld
szalagokat szelnek le, azokat kissé eltolják 
és ez el apió mór-síkra tördelik. A gép 
teh-'t, ez ekékkel ellentétben csupán lázi ja 
cs némileg k veri a talajt, amely igy nagy 
mely e- rj. az ^zetk-.zctűvé átalakítva b 
nffwwiwir-iiRniiiiilBr lililli V , tflliia
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Készít: mű-, épület- és vasszerkezeti munkákat, aulő. motor-. gázgép és mezőgazdáéi gépjavításokat.

legbőcégtscbb téli Csapadékot is e'raklá 
rozhatja nyári száiazság idejére A gép tehát 
védelmet nyújt az időjárási viszonyoknik 
a legutóbbi években észleli szeszélyes
sége ellen.

A talajjavító gép siralmas arra, hogy bár
mely talajt fokozatosan maximális termelő
képességűvé javítson meg. A már meglazí
tott alt.lcjnak újabb megművelése sokkal 
kevesibb munkaerőt igényei, mint az első 
megmunkálás, amikor a szilárd, az össze
álló eeinentrétegef kell felaprózni. Ezzel a 
talajjavító eljárással módunkban van föld
jeink termőképességét legalább száz száza 
lékkel fokozni és a feiíaláló nézete szerint 
a legszikesebb talajból is lehetséges lesz 
ily módo ■ holdanként legalább 10—li 
m.termázsás termést kapni.

A talajjavító gépből eddig kettőt slliitotí 
elő a Oanz Danubius gyár. E gépekkel vég
zett kísérletek eredményesek és biztatók. ; 
Most már itt az ideje, hogy a földmiveiís ; 
ágy! minisztérium a sokat hangoztatott 
íöbbtermclési politika érdekében felállítsa a 
talajjavító mintsgazdaságokat s lehetővé i 
ís£>"> hogy Küzdényi tervei az ország 
javára mielőbb megvalósuljanak.

Az általános kereseti adó kivetése.
A pénzügyigazgatóság felhívása a bevallások 

beadására

A kecskeméti pénzügyigazgatésági kiren- ■ 
dtilség az általános kereseti adó Kivetésé j 
céljaira szoigdó bevallások beadása tár- ; 
gyábau egy felhívást inléz a varos lakos : 
ságához, amelynek fontosabb rendelkező- i 
sert az alábbiakban ismertetjük.

A bevallásokat minden év február havá : 
ba l be kell adni a következő kereseti fór 
rásokról: ipari es kereskedj Imi üzletről, i 
bányaművelésről, bárminő szellemi foglal i 
hozásról, ha a szolgálati viszonnyal nem i 
kapcsolatos, minden más haszonhajtó fog- i 
lalkozástól, az ország leiüleléröl származó * 1 
járadékokról, a találmányi szabadalmak ; 
hasznáról, a szerzői jogért fizetett dijakról, I 
•-> haszonbérekről, vagy más ilynemű szol ' 
gáltatásokről.

— Előadás Japánról. A Katona Jó- i 
zsef Kör ismeretterjesztő előadás soroza- j 
Iában vasárnap, f. hő 21-én délután 5 óra
kor Fazekas Ernő tart velitett képekkel I 
kisért előadást Japánról az Ókollégium j
I. em. Uiánla-termében. Belépés díjtalan.

A fenti jövedelmikről bevallást kötelesek 
adni azok, kik ezt a jövedelmet nem mint j 
valamely kereskedelmi társaságnak, vagy l 
alkalmi egyesülésnek tagjai élvezik. A tír 
sulati adó alá eső kereskedelmi társaságok ! 
(közkereseti, betéti és részvény társaságok, J 
szövetkezetek stb.) nem kötelesek b-val 
lést adni.

A bevallásnak tartalmaznia kell az 1922. 
évben tényleg elért tiszta nyereséget, nyers 
jövedelmet, elkülönítve a vállalattá!, vagy 
foglalkozással járó kiadásokat. Ezeket az 
adatokat a törvényes alapon vezeteti üzleti I 
könyvekből ke I bevallani. Becslésnek csak ' 
olyanoknál vari helye, kiket a könyvvezetés 
köíelezetisége alól fölmentettek. A beval 
lási ívet a városi adóhivatal adja ki.

Az ügynöki dijakat a vállalat köteles i 
minőén februárban egy részletes kimuta 
fásban bevallani.

A beváltás elmulasztása esetén az adó ; 
25 százalékát, ha pedig adózó a fel 
szólilásnak sem tesz eleget, 50 százalékát ! 
fizeti bírságként.

Mennyi teher van 
a kecskeméti földeken?

Érdekes kimutatás! kaptunk a kecskeméti 
kir. járásbíróságtól, mely arról szól, hogy a 
telekkönyvi hatóság a mű t évb.-n mily ö-.z- 
■ zegü terhet kebelezett be a kecskeméti 
földekre. A kimutatás a következő össze
geket tűnteti fel:

1. Váhóhitf! biztosítására
2. Egyéb hitel „
Összesen . .
Forgaim' jrlzálog bekébe 

lezése jogügylet alapján .
Öröklés vagy hagyomány

alapján...................................
összesen
Végrehatási jelzálogig ; ptn
Éle'jársdél; bekebelezés egy 

tátit 8000 korona erejéig

64 412 200 K 
11 735 200 K 
76 147 400 K

13 493 313 K

26 800 K 
13 520 113 K 
2 löl 07Ö K 
tse b.-n tör

Ke«ske«ét népesedése Kecskemét 
vl o> rcpmozgalmáról •> következő sdiío 
ka: kap’uk újabban: 1922 évi december 
hóban született 67 fiú es 65 leány. Össze 
fen 132 gyermeK. U.j.n e hóm n elhalt 
62 férfi és 53 nő. Öt-zesen 115 egyén. 
Vallásfelekezetre nérve: ró -r ksth. 80, ref. 
24, ágo-t 1, izraelita 1 Korra nézve: eey 
éven alul 33. 1-10 eve- korú 20, 20 — 
38 ig 4 30-40 ig 6, 40 -50 lg 7, 50 -60 lg 
7. 60-70-i-i 15, 70-86 ifi 14 80-100-ig 1 
Erőszakos haláleset volt 2 és 1 öngyilkos
ság. December hóban a tiszti orvosi hiva
talban 455 b i g részesült ingyen gyógy
kezelésben. A városi Kórházban a műit tv 
november beváló - szamarad! 69 férfi és 
53 nő beteg. D ember hóban felvétetett a 
kórházba 53 férfi és 53 nő, ipy e városi 
kórház decemuer havi beteg forgalma 228 
volt. A városi szegényházban 79 férfi és 
53 nő gondoztatott
'/XZ'/X/XZVZXZ'z^>'^'^'Z\/\ZX/VZX/X/\ZM/X/\/\Z\/\Z\/\ZXZX/V/\/\z

ÍÍÍKEK
Az utcán.

A Kecskeméti Lapok tegnapi számában, a 
felelős szerkesztő tol'ából »Az utcán* cim 
alatt egy vezetőcikket közölt, melyben reá- 
mulatót! arra a veszedelemre, mely a ma 
gyár ifjúságot egy idő óta fenyegeti. Épp 
abban az időben, amikor ez a cikk megira 
tutt s amely nem kis effeklust váltott ki 
Kecskeméten, a fővárosban újra egy revol 
veres botrány játszódott le egyik budapesti 
sz nházban. A kedd esti Fővárosi Színház 
előadásán ugyanis több fiatal egyén a kar 
zatról háiomszor a csillárra lőtt A színház 
nézőterén nagy pánik keletkezett. Kosáry 
Emmi művésznő a függöny < lé ugrott és 
megnyugtatta a közönséget, hogy csupán 
éretlen csinytevésrő! van szó. A publikum 
megéljenezte a művésznőt és ezután az 
előadás zavartalanul folyt lovibb. A rend
őrség megindította a nyomozást Az Inci- 
d ns után egyébként a Mozsár utcából 50 — 
60 emberből álló tömeg támadást kezdett 
a szinészbejárat ellen, a d szletezők azon
ban a támadó fiatalembereket visszaverték, 
közülök hármat elfogtak és áladták a rend
őri ügyeletnek, aki bekísérte őket a főkapi 

tányságra. Kih llg.Hás után a három embert 
letartóztatták. A 'etsríóztato't fiatalemberek 
bevallották, hogy bujtogatás áldozatai és 
fölbérelteitek a revoiveres botrány véghez
vitelére.

Farsangi naptár.
Január 20. A Protestáns Leánykör tea- 

délutánja.
január 20. Postások bálja.
Február 1. A Protestáns Ifjak farsangi 

estélye. Kezdete este 8 órakor.
Február 1. Jelmezestély a Casinoban.
Február 3 Tsnitók táncesrélye a Gazda

sági Egyesület diszleimébrn.
Február 10. A Jogász Egylet táncetélye 

a Casinoban.
Február 11. A Polgári Dalkör tánccal 

egybekötött víg estélye az O.thon dísztér
1 inéban. Kezdete 8 órakor.

Február 11 P.otestáns Leánykör farsangi
I estélye.

— Ferenczy Ida üdvözlete Ferenczy 
Ida,V.rzit\>e\ kirá.yné volt ud varmestcrnő|e

• a főispán utján üdvözletét küldte a varos 
; közönségének, amit a főispán a mai köz- 
! gyűlésen tolmácsolt. Kiss Endre indítvá

nyára a közgyűlés űdvözlőlcvélben hívta
; meg Ferenczy Idát városunkba.

— Esküvő. Szél Kata és Héjjas Endre 
j szombaton déli 12 órakor tartják esküvő-
■ jüket a ref templomban.
i — Molnár Antal utóda. A közigaz

gatási bizottság 1 gutöb -i ülésén foglafko-
! zo't Molnár Aulai elhunytéval megöresa- 
i dett anyakön. vvezetői á'Hs betöltésével s 

úgy határozott, ho/y Wiszkidenszky Dé- 
j n*st fogja javasolni kinevezés végett, 
i Ugyanis. Wuzkidenszky 10 év óta mint h. 

anyakönyvvezető a legnagyobb elismerést
I érdemelte ki. A helyettes anyakönyvvezetői 
. állásra legközelebb pályázatot fognak ki 

hirdetni.
— Evangélium és katholicizmus

i címen tart előadást vasárnap délután 5 óra
kor az ujt-oliégium dísztermében Muraközy 
Gyula rcf lelkész. Előadás előtt Perjéssy 
Kata szaval.

A Hadröá pénteken délután 3 óra- 
i kor az Iparos Olthon kistermében pótköz- 

gyűlést tart
Választmányi ülés. A Felsőkerületi 

Függetlenségi és 48 as Párt és Ncpkör f.
• hó 51-én, vaaárnsp délután 3 órakor az 

Arany János-U'ca 3 sz. a. helyiségében
i választmányi ülést tart, melyre a t. választ 

mányi tagokat ezúton hívja meg az El-
■ nökség.

A tél. Erő- havazást jelentenek az 
ország m:nd • ré-zéből A me'eorológia i 
intézet jelentése szerint nagyobb fsgy és 
tovább tarló havazás várható. A hőmérő a

i zérus fok alá sülyedt és az Alfö’d egyes 
j helyein elérte a mínusz 10 fokot.

— Bibliáéra lesz mr, csütörtökön dél
után 5 órakor a Protestáns Egyesületben.

A Szőlősgazdák és Zöldaégter 
melók Egyesülete pénteken, folyó hó 
19-én délután 4 órakor vá - sztmányi ülést tart.

— Flllérestély. A kecskeméti Függet
lenségi 48 as Párt é N pkör f hó 21 én, 
vasárnap este 7 órai kezdettel tartja Arany 
Jáno- u ca 3 sz. a. helyiségében a 7 ik 
fillér-estélyét. A júmulatságró! gondoskodik 
a vigalmi bizotlság.

I — Kultuszminiszteri rendelet a 
azabadoktatás érdekében. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter elrendelte, hogy 
valamennyi áll. iskola köteles helyiségeit 
az iikoiánkivüli népnevelési (szabadoktatás) 
céljaira átengedi. Egyb-m hasonló Intézke
désekre felkérte az egyházi hatóságokat is.

A Kecskeniéshiz- 
lalók öőz:R.-T. 

lisztüzben 
vegyesdsra make 
nyérliszt 75 (0 — 

koioniéfL 
Ugyar c>..k icaéiix 

az igen Jőkö 
zönség idő 

mására gy 

gőz-ésrdő 
csüiö lök, psz un- 
bati vapokcÖO —, 
r z -gyvskse k< t 
töskáa lOBbáert 
: : 'e,-ideije : :
5930 Aiöság.

— Farsangi estély. A Protestáns Leány- 
kör február 11-én este táncmulatsággal 
sgvbckö'ött műsoros farsangi estélyi ren 
dez a Protestáns Egyesületben.

— A klskunfélegyhézal iparosak 
és kereskedők küldöttsége tegnap Hor 
váth Zoltán függetlenségi képvise ő veze
tő eve! az országházbin felkereste Kállay 
Tibor pénzügyminiszter! és arra kérték, 
hogy a január 6 án élelbeléptetetl blokk
rendszert, a kötelező könyvvezetést és az 
alkalmazottak kereseti adójának lerovása 
tárgyában kiadott rendeletéit helyezze hatá
lyon kivfil. A pénzügyminiszter válaszában 
megnyugtatta a küldöttséget és kijelentett*, 
hogy neki nincs szándékában a kötelező 
könyvvezetés elrendelésével a kisiparosokat 
és kiskereskedőket feleslegesen zaklatni s 
erre vonaikozólag most folvnak a pénzügy
minisztériumban megbeszélések. A blokk 
rendszert illetőleg Vargha államtitkárhoz 
utasította a küldöttséget.
.. * Ügyvédi értekezlet. A Kecskeméti 
Ügyvédi Kamara elnöksége értesíti a tago
kat, hogy f. évi január hó 19 én délután 
fél 6 órakor a törvényszéki épület I. em. 
55. szátuu termében ügyvédi értekezletet 
tart. Felkéretnek a tagok, hogy ezen érte 
kézitter> minél főbben megjelenni szives 
kedjerek.

--- A iakáBok felszabadítása A Ház 
tulajdonosok Országos Szövetsége tegnap 
adta át Kállay Tibor pénzügyminiszternek 
a lakások részleges felszabaditasára és a 
lakbérek emelésére vonatkozó tervezetét, 
amelyekre vonalsozóiag a pénzügyminiszter 
válaszában kijelentette, hogy maga is szűk 
ségesnek tartja, hogy nagy lépéssel men
jünk előre a lakások felszabadítása terén.

— A kecskeméti Függetlenségi 48 as 
P.-rt és Népkör 5 ik és 6 ik filléresté- 
tyea felüifízettek 120 koronát: Lakos La 
jós. 100 korona!: Fazekas Pál, Darányi 
Károly, Somodi László, Somodi Pálné. 
70 koronát: Könyves József. 60 koronát : 
Pogány Lajos, Kalán László. 80 koronát : 
Kosa István. 50 koronát: Bán István, Nagy 
László, Kiss László, Fazekas Sándor, Biti 
István, Matyus István, Nagy László, Csó
kás Józsefné és többen 10—40 koronát. 
E felülfiz-léseket köszönettel nyugtázza a 
vigalmi bizottság.

— Betiltották a Fi-fit és a Caókplru- 
Iákat. Dr Botika Sándor szegedi főkapi 
tány betiltotta a Fi-fi és a Csókpirulák cimü 
pikáns darabok előadását. Jól tette.

— Herceg mester a Royalbau tartja elő
adásait szombaton és vasárnap este 9 órakor.

— Jelmezbál) értekezlet. A február 
eltet jelmezbál rendezősége csíitöitökön 
este 9 órakor a Beretvásban a meghívók 
széjjelküldéte ügyében értekezletet íart. A 
rend zök feltétlen megjelenését kérjük.

— A Piatter-féle konzervgyár kibő
vítése A Szolnoki utón levő Platter féle szá
riló konzervgyár ki akaija bővíteni üzemét. 
Megkereste a várost, hogya kibővítéshez ked 
vezményes telket, téglát és egyéb építkezési 
anyagot adjon. A városi tanács egy szak
bizottsággal megvizsgáltatta a tervezetet. A 
bizottság véleménye az volt, hogy a városra 
r?I¥e h'zo»yos értékeket képvisel a gyár 
kibóvitcse s ezért javasolja a kért kedvez 
mények megadását.

Tánctanfolyam. Nigybecsű ismerő 
seim kőiében megnyilatkozó általános 
ó'iijia január 20 tói kezdődőleg 2 hónapos 
tánctanfolyamot tartok. Kérem tehát a részt 
venni kívánókat, hogy 15 éig beiratkozni 
szíveskedjenek, III. kér., Kölcsey ulca 2. sz. 
a. annál is inkább, mert a jelen tanévben 
csupán ezen egy kurzust szándékozom tar
tat.i. Tanórák : Babáknak délután 4—5 lg, 
1000 kor. Diákoknak délután 5—7-lg, tan
díj 1250 kor. Felnőtteknek este 8—10 ig, 
tendij 2500 kor. Külön csoportoknál tandíj 
3000 kor. Teljes tisztelettel: Sz. Kovácb 
tánctanár.

— Farsangi estély. A Protestáns l’jak 
Egyesülete febiuár 1 én este 8 órai kéz 
delid gazdag műsoru tréfás farsangi es
télyt rendez az egyesületben. Műsor után 
tánc lesz. Az estélyre belépődíjat nem 
szed az egyesület, csupán önkéntes ado
mányokat fogad el kiadásai fedezésére. 
Bővebbet legközelebb.

— A pőstás altisztsk bálja. A Ma 
gyár Poaiaaltisztek Országos Egyesületének 
kecskeméti csoportja özvegyei és árvái se 
gépezésére 1913 január 20 án, szombaton 
az Iparaa Ollhon dísztermében este 8 órai 
kezdettel jótékonycélu zártkörű táncmulat- 
iágot rendez. Belépőjegy szemé'yenkint 80 
korona. Zenét Bogácsi zenekara szolgál 
tatja. Felülfizelések köszönettel fogadtatr.sk 
és hirhpilag nyugtáztatnak. Fővédnökök: 
Salamon István posta és táv. főigazgató, 
fái Fáy István, Zitnay Károly, dr. Hvrváih 
Mihály, Székely Sándor, Wzgner Báb. 
Védnökök: Dömötör Pál, dr. Farkas Béla, 
Jánossy Gyula, Kardos Sámuel, Lázár Ja 
sós, Maverfi Zoltán, Paíaki Albert, dr. 
Stey’kál Ottó, Szőke Gyula, dr. Zaua Fe 
rene és Wagner Vilmos Diszdnök : Dús 
Lajos p. t. főfelügyelő, hív. vezető. Tisz 
teletbeli elnök: Szigeti Adolf p. I főfel
ügyelő. Táncrendező: Shvitsck Géza.

jéneit vitéz. Tegnap telt ház előtt ke
rült színre a János vitéz. A közönség ér 
deklődése az újonnan szerződtetett szub 
rett primadonna: Göndörné Bogár Gizi 
fellépte liánt nyilvánu l meg. Az uj prima
donna bemutatkozása nem sokat igétö 
Já'éka elfogadható, hangja azonban igen 
kis terjedelmű. A többi -zereplök közül 
első helyen kell említenünk Balázs Bálin 
tót, aki a vidéki színpadon ritkán élvezett 
művészettel játszotta meg Bsgő trombitást. 
Különösen első belépőjével aratót: forró 
sikert. Szépen énekelt B. Sándor Anna. 
Sándor Aranka ismét túlzásokra ragadtatta 
magát. A bakkecsk.-ugrások teljesen elma
radhattak volna. Szép sikere volt Vas 
Mancmak a királyleány s? rcpéb-n Horto 
bágyi és Szalóky alakítása sok humor! 
kellett. Kár, hogy az előadás kissé vonta 
toti volt, amit a rendezés hibájául róha 
tünk fel A zenekart Neumann karnagy 
művészi precizitással vezette, tp. b.)

Színházi műsor:
Csütörtök: B.) bérlet C.tárdás királyné. Operett, 

Bogár Gizi felléptével.
Péntek: A.) bérlet Ezüst sirály. Operett, Bogár 

Gizi felléptével.
Szombat: Bérletszünet Az tmbtr tragédiája.
Vasárnap délután : Bérletizünet Sárga csikó.
Vasárnap este : Bérletszünet Az ember tragédiája

MOZI.
Kacagó est ma, csütörtökön lesz 

a moziban a legmuictságos-bb Fatiy, Z.golo, 
Fridolin és Ben Tüipm burleszkekkd. — 
Horoga, egy züllött mái ki és e gy csodá 
latos szivü ' asszony története 2 részben, 
11 felvonásban. Mindkét részt együtt mu
tálja be a városi morgó. A film eseménye 
és legnagyobb értéke S ' rin Mars szerep
lése. Ezt a nagytehetségü francia filmmű
vészt megtanul'* szeretni és csodálni a 
kecskeméti közönség is a >J’accuse<-ben. 
A >Horoga«-r.ak fájdalmas aktualitást ad 
az, hogy ebben a filmben játszotta le Se- 
verin Mars egyik legutolsó szerepét. Meg 
rázó drámai ereje, színekben és az érzel
mek mélységesen hű kifej zésében gazdag 
egyénisége dúsan tárul elénk ebben a film
ben is. Megdöbbentő sz a kifejezési kész 
ség, ami Mars szemeiben és arcvonásaiban 
van. Arcfelvételei felejthetetlen é'ményként 
hatnak a nézőre. Igen szépek a film fel
vételei, különösen a szabadtéri képek.

Heti műsor
Január IS. Kacagó-est. Zigottó BMrelmas. Bar- 

! leazk 2 felvonáiban. Frido in a karban. Bailaizk 2 

I felvonáiban. A két zseni. Burleizk 2 felvonáabaa 
l Snttby a tengere*. Burleizk 2 falvonialian. Dübft»g 
[ az egyetértél. Burhizk 2 felvenéiban. Fitty bar- 
I leszk 2 felvonásban.

Janaár 19-20-21, Horoga. Egy züllött márki él 
egy csodálatos iziví asszony története 2 ráizbéa, 
10 felvonásban. Mindkét rész 1 előadásban.

Január 22-23-24. Sodorna éi gotnara II. rész A 
kénhődés

Január 2S-26. Az át fölfelé Egy viheros élet re
génye. Dráma a főúri és cirkusz világából 6 felro- 

j oásban. »Ö< burleszk 1 felvonáiban.

Londoni jelentés szerint az angol 
kormány jegyzéket intézett a törökök 
hoz, melyben 2000 görög hadifogoly 
kiadatását kén. Ugyancsak iondoni je- 

| lenfés szerint a jövő kedden a nép- 
I szövetség konferenciát tart, melyen 
, Ausztria helyzetét fogják megvitatni. 
: Ausztriának Spanyolország, Belgium és
■ Svájc hajlandó nagyobb kölcsönt fo-
■ lyositani. — A nemzetgyűlés mai ülé- 
i sén az indemnitási vita során Daruvári 
1 iga^ságűgyminiszter szólalt fei. Györki 
i Imre szociáldemokrata által a bírósá

gokat ért rágalmakat a lefolytatott 
vizsgálat alapján alaptalanoknak jelenti 
ki s igy semmi szükségét sem látja a 
gyorsított eljárás utján elitélték és 
emigránsok ügyének ujravaló felvételét.

1 eiménytezsde hivatalos álfolyamai: 
i Búza 7ö kg oí, tlszavidéki 12.400-12 500, 

I pestvidéki és dunántúli 12 J00—12 400, 78 
i kg. os tiszavldíki —■--------—•—. pesívldéd

és dunántúli —•------- -------- . rozs 8000-8100
' takarmányárpa 7800 - 8800. sőrárpi 7800— 
| 8000. zab 7700-7900, repe: 14 000— 

| 15 500, költs 8500 -8800, korpa 5200— 
I 5300, tengcii 7600 -7700 ko.ona.

i A davizaközpont hivatalos árfolyamai

KGY DARAB MAGYAR KORONA

Napóleon arany — 9900.-
Angol font — — — — 12100. —12600.—
Dollár — — — — — 2625-------2700 —
Francia frank — — _ _ 182 -------192 —
Svájci frank — — — — 495.-------115.—
Német márka — — _ _ 0.24.-0 32.—
Lengyel márka — — _ 0.12.59— 0.13.50
Román lel — — — _ 14.50- 15 50—
Cseh korona — — — — 75.------- 79.—
Szerb dinár — — _ _ 26.75— 2S.T5

Olasz Ura — — — — 129.------- 135.—
Osztrák korona — — _ 0.0 37 — 0 039

A mai zürichi nyitás :
Zürich: Budapest 0 20‘Berlin 

0 02V2, Newyork 5J2>/2, London 
24 92, Páris 35 40, Milánó 25 40, Praga 
14 80, Zágráb -, Varsó 2 U, Béca 
0 00 75' 2, Osztrák bélyegzett 0 00'76i 
Szófia —.Bukarest—•—.Belgrád 515, 
Hollandia —'—.

Laptulíjdonoi él kiadó 

» tlié Kcaakaméti Hírlapkiadó- ói Nyosda 

RóaivioyUraiaát

fogadtatr.sk


4. oldal. IÍÉÍ4K&H4W LAPOK 14 szám.

H ABLAK GITT, H
OLAJOK, KENŐCS ÉS GÉP j 4 

»« ZSÍROK, BŐRFESTÉK ÉS •* 
»í LAKKOK MINDEN MENNYI »♦ 
t* JÉGBEN A LEGOLCSÓBB ♦♦ 
12 :: ÁRON SZEREZHETI BE :: o 
!! dRÓOOGHI h 

2* FBSTÉKRAKTÁRÁBA NAGYKŐRÖSI B. 31 -»• 4 t * ♦

Házasulandók figyelmébe !
A legszebb, ’ l*-cj' b" 'zgoiczohban 
csakis Kov*e° Sándor asztalsánál 
készülnek, úgymint: belő, «b«d>é , 
uriszrbs. k ouy iia bárónő u z«« ak, 
leányt• ob».k M grrnde- ..siet íeg 

iutánycsst b»n elválla’ot:

Kovács Sándor
épület ía rr.űbútar a»> tale.imsstor 

III. l er, Mária utca lö szém
A- -fi1-- e bő k •'• érült mu'i
ksért jfitállárt vállalok, ugyancsak háló 
szobák ekrénj k, ágyak, konyhubfito 

rok V '':Z-r ■: pholr'" .

Zsinorgom bobi 

és paszományok 
legolcsóbb árban kaphatók 

Végn Zsigmondi éf Fia
IV. kér., Bánffy -tcr. II s ’m 58Ó5

♦ 2

• Teherautóra fuvarozást: 
2 Buda esi — Kecskemét között t 

j méltányos árért vállal j
* T i r i n g e r és Ver oszt a ♦
I Mikes-utc-? 3 5 szám ? 
J Telefon 265 Telefon 265 |

va>esss.*»o*e-«-«
Lég- z«b> ajf-nc Ik egy tökélete? szép 

fénykép nagyítás 
a BIHARI műterméből Széchenyi 
tér 1 Ró. kath h rpaiot . S ■ :dŐ 8 
ni p U 1 i Igen ny víg) 
fiat ember ■ maré 1 • 3441

*MMNYILT

ígárkóty, Lo*ir S/*11*»v eágvolt beltagjaj

| rőfös és rövidáruk üzlete
♦ a Baritok tempó ma bejáratánál.

I

Állandó nagy raktár 
mindennemű

fűszer-, csemege- és 
löszerárukban

G_. ..nes és Fiai utóda
cégnél. 5622

Kecskeméti „HANGYA" Szövetkezet 
igazgatósézs tekintettel úgy a munkabéreknek, 
miit a ffi e-zgépnél használt anyagoknak a a 
hivaraak drágulasirs kénytelen vo't a tizifinak 

napiárait a következőkép megállapítani; 
doroogfa fOrá.zaletlen---------1000 korona,
hasáb lüraaaelat rn-------------- 1100 koiona.
fűrészelt daror £-----------------------1’00 koroaa.
A budapesti központ engedélye folytán m,g- 
hoaaiabbltotta a jubileumi üzletiének jegy
zetének idejét. Akik most jegyeznek üzletréeze- 
ket, azoknak a Szövetkezet most tűzifában 

nyújt különös kedvezményeket.
Ugyanis minden 1001' K és jegyzés után 2—2 q 
seményfát, de legfölebb rá q fát fűrészelve 
920 kér, firésseletlan 8<0 koronás árban 
(forgalmi adóval együtt). A faárak a fatelepen 

átvéve értendők.

A jubileumi üzletrészek j-gyríse és a 
fr'i ai- ár'yo kívánásé -r S óv- v . ét Köz
ponti irodájában (Hornyik János utca 2. 
■zam) törté iá. Ak'k korábban j-su.-'ztsU 
,ub üzl. részeket az ukto. yujtoti 
reűvezmétivrrke. mégnem vették igénybe, 
január 20 g igénybe v-h'-ík.
Füríazpor korlátlan mennyisógbsn 

kapható.

.„e ve-- « V-> ♦ ♦V-ó-l •«

BARANEK ISTVÁN
’ L A KA T OS E S *
ÍMECHANIKUSA

VI., Katona n T. a* n’att. *
< Kivállsl minden e ssakmáb* \ág» mm kát 

tfiihely, kút, varrógép, Kerékpár, stb. késn- < 
lését pontos kivitalbeo és jutányos áron.

Speciális fegy verja vitáéi. * 
1 2 fiú tanulónak feívétatlk. *

*

Ktetk mci th város >.ol<«i«iest• re hatósági ellátás.

Hi.'dütm :>iy
Értei i em sí illftnt* « >$u la

kotiágot, hogy fajinként 2 kilopjam rul 
’s- 1 ki!ogr>n.- «Óiő ét 2 és fél kilogram 

1 ? \ il;go ’• • »L czi g
©ivnv>okra< f Ivó hé 31 •«» e t» z’ó 

hsiy^ken átvrht ».
* nullákig- 3r* 90. fóz-tsz 67 éa :» 

vtméri zt ára 36 koron?.
K-*e«k. rnét, 1923 jtnipr 15

ür MMé 
2925 a hatósági ellátás vetetője.

• •••••••• ••• •••••••©••••••©»•••••

ELSŐ KECSKEMÉTI IIIKLAPK1ADÓ-
ÉS XYOMltA-RÉSZVÉXYTÁRSASÁG

ARANY JÁNOS UTCA 8 SZÁM 

TELEFONSZÁM 14 1.

• • e « a e«e»eeee e e e • • e e e
Mindennemű NYOMDATERMÉ
KET lég-egyszerűbb és legszebb 
kivitelben jutányos áron készít.
• ca »co ••••••• eoeoooeo 
ízléses munka! :::: Pontos szállítás!

h QOVz’/a íárnntált kékkő ’ legolcsóbb^ 
szerezhető be, — morzsolt és csöves 
tengerit és minden rí einC terményeket 

legmag saEb árban vüaürol

Dénes Károly cég
Gáspár András u:ca 4 szám.

Telefon 180. Telefon 180.

HfilíiVPÍm 27 rw. ker-aztény, önállá >i 
nvlgjcllll tos va?yer-,h.Sza»f íg céljából 
m_gl»merkednék egy olyan t«z‘r »4t<es 20— 
22 tvleöitiyal vagy gyermektelen özvev-, 
a«s.r>r>rysi, kmek fö>dje, r< űhelye v»gy pí -z 
ven. Fényképe1 «jánláí»k»' „Boldogság1* 
jeligére a k'»dób». Ttlok artás, hnssOletszr.

Vizsgázott kazánfűtő
azonnal felvétetik a

GYUFAGYAR-ban,

Akit érdekel!
Egy teljv.6 palisander halóazaba be
rendez**, elköltözés miatt, — pínn 
írn déleiéit 10 sralccr Katoru j .ztef t *.

zé.-n rib't (Polgíii teársyhkalj bejáraté sí 
■z.-mi ei ) i többel igéríseu el fog »d tni.

Trágyaeladás.
Eie.4r-r.cfi istálló trZgya v Hí'tciben, 
Vlnol permetazö *z*r, daralxlos más 
kia-bb mennyizéijbea i ksphz'ó. T- átb 

borseprőt vesz:
Kecskeméti Szőlősgazdák 

Szövetkezete
1 I, H rf 'menn János utca 1 sz 

Kaeakemét.

Önkéntes árverés
Kü őnfélr bútorok év iRkárberendo á- 

fjlyó ho 23 át dé: ■ 1Ö óukoi ö >é^ 
‘es áfvrrri n el f*« ada - i Külső S a 
hadsá?; út 1 szám sült. 5933

Bt® df á S a bármilyen mennyiségbenU | és O- borokát • -f1 *'•”
vasától &

Széehényi-tér 5. w

“ IU* Kemkcmétí m iaplrlwdo- é* Nyt tw«rrtr>y*r,yo«utltíb.n j a gdheMwr- év Q.»w^Ar-4Cf» Wi*d*t>r é» t>


